
РЕШЕНИЕ
ученого совета федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Самарский государственный экономический университет»

«О выполнении плана мероприятий по подготовке к приему в 2022 году»

от 11 апреля 2022г., протокол № 8.

Заслушав и обсудив доклад доктора экономических наук, профессора, 
проректора по учебной и воспитательной работе Пискунова В.А., ученый совет 
отмечает, что подготовка к приему в 2022 году осуществляется в строгом 
соответствии с решением Ученого Совета от 28 октября 2021 года (протокол № 2).

План мероприятий подготовки приема в СГЭУ содержит три раздела:
- вопросы организационного характера;
- вопросы организации и осуществления профориентационной работы;
- вопросы информационного обеспечения работы приемной комиссии.

1. Организационные вопросы приемной комиссии в соответствии с 
установленными сроками выполняются в полном объеме:

-  подготовлены и утверждены правила приема в СГЭУ на 2022-2023 уч. год;
-  утвержден новый состав приёмной комиссии;
-  утвержден состав председателей предметных комиссий с учетом нового 

перечня вступительных испытаний для лиц, поступающих после СПО;
-  актуализировано положение по приемной комиссии в части усиления 

контроля и ответственности за результаты работы приемной комиссии;
-  разработаны и утверждены программы вступительных испытаний;
-  сформирован расширенный список технических операторов приемной 

комиссии из числа студентов Университета в количестве 52 человек;
-  сформирован расширенный список консультантов приемной комиссии из 

числа научно-педагогических работников в количестве 88 человек;
-  обновлен перечень образовательных программ;
-  подготовлен список кабинетов, для установки системы видео наблюдения за 

процессом проведения вступительных испытаний. Выделены компьютеры и другая 
оргтехника, необходимая для работы приёмной комиссии.

2. Вопросы организации и проведения профориентационной работы в 
соответствии с утвержденным планом выполнены в полном объеме:

-  обновлена информация об Университете, филиале, институтах и факультете 
на сайтах, на страницах в социальных сетях и на стенде Университета и рекламных 
материалах;

-  проведены Дни открытых дверей Университета, филиала, институтов и 
факультета СППО в формате онлайн, в которых приняли участие более 8 тысяч 
человек;

-  проведен День открытых дверей Университета в формате оффлайн, который 
постели более 600 человек;

1



-  проведены родительские собрания в формате вебинаров, в которых приняли 
участие около 250 человек;

-  приняли участие в трёх профориентационных ярмарках Территориальных 
управлений министерства образования и науки Самарской области, в которых 
участвовали более 2000 школьников;

-  проведены экскурсии для обучающихся школ и ОУ СПО по кампусу СГЭУ, в 
которых приняли участие почти 400 человек;

-  проведено более 100 встреч в образовательных учреждениях Самары и 
Самарской области на тему «Знакомство со СГЭУ»;

-  проведена серия онлайн семинаров на тему «Профессия будущего», 
которую посетили более 700 учащихся различных школ;

-  проведено более 70 онлайн открытых уроков. По данным системы АИС 
«ПрофВыбор», в них приняло участие 200 образовательных учреждений и более 40 
тысяч учащихся;

запущено проведение профориентационного тестирования, в стенах 
СГЭУ, в котором, на данный момент, приняло участие более 150 школьников;

запущено проведение пробного тестирования по дисциплинам 
вступительных испытаний ФСППО, в котором, на данный момент, приняло участие 
более 100 человек;

-  проведена совместно с министерством науки и высшего образования 
Самарской области Всероссийская олимпиада для школьников по предметам 
«Экономика» и «Право», в ней приняли участие около 400 школьников;

-  проведен финал ежегодной олимпиады по финансовой грамотности, 
которая входит в топ олимпиад, рекомендованных Министерством науки и высшего 
образования РФ, в нем приняло участие более 53 человек;

проведена традиционная конференция «Алабинские чтения», в которой 
приняли участие 25 образовательных учреждений Самарской области;

проведена серия видео конференций с обучающимися и их родителями в 
партнерской организации Гаудаамус г. Уральска республики Казахстан, на которой 
присутствовало более 300 человек.

3. Вопросы информационного обеспечения работы приемной комиссии 
в соответствии с утвержденным планом выполнены в полном объеме:

-  обновлена конфигурация 1C и установлен типовой модель взаимодействия с 
СуперСервисом;

-  осуществлено подключение и получение информации из СуперСервиса 
(тестовый контур);

-  осуществлена загрузка в 1C всех необходимых данных по приемной компании 
2022 года (тестовый контур).

УЧЕНЫЙ СОВЕТ УНИВЕРСИТЕТА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2



1. Признать подготовку приемной кампании соответствующей 
утверждённому Ученым Советом плану мероприятий по подготовке к приему 
в СГЭУ в 2022/2023 учебном году.

2. Начальнику отдела противодействия коррупции разработать правила 
антикоррупционного поведения в рамках приемной кампании и ознакомить под 
роспись всех членов приемной комиссии и предметных экзаменационных комиссий 
в срок до 1 мая 2022г.

3. Проректору по управлению хозяйственным комплексом и 
капитальному строительству, заместителю начальника управления 
информационных систем и технологий: установить систему видеонаблюдения в 
аудиториях, задействованных в работе приемной компании в срок до 1 июня 2022 г.

4. Начальнику отдела контроля документационного обеспечения 
уставной деятельности университета: организовать аттестацию рабочих мест 
приемной комиссии в срок до 10 июня 2022 г.

5. Ответственному секретарю приемной комиссии: провести обучение 
консультантов приемной комиссии в срок до 1 июня 2022 г.

6. Директорам институтов, декану факультета, директору филиала: 
провести пробное тестирование среди студентов выпускников бакалавриата и СПО 
в срок май 2022 г.

7. Начальнику управления по обеспечению цифровой трансформации:
выполнить проверку работоспособности 1C: Университет при высокой 
пользовательской загрузке в срок до 1 июня 2022 г.

8. Начальнику управления по обеспечению цифровой трансформации, 
ответственному секретарю приемной комиссии: доработать и оптимизировать 
программный продукт на платформе 1C с учетом требований Правил приема в 
СГЭУ на 2022/2023 уч.г. в функционале выделения абитуриентов, подавших свои 
документы на параллельное обучение, по системе «2+2» в срок до 1 июня 2022 г.

9. Директору центра предпрофессионального образования,
начальнику управления по связям с общественностью и рекламе: 
активизировать работу по созданию информационных видео материалов, для 
продвижения образовательных программ в срок до 1 июня 2022 г.

10. Директору центра предпрофессионального образования: подготовить 
скрипт для сотрудников CALL-центра и консультантов приемной комиссии, в целях 
продвижения параллельного обучения по системе «2+2». Провести тренинг в срок 
до 1 июня 2022 г.

11. Директору центра предпрофессионального образования,
ответственному секретарю приемной комиссии: разработать план мероприятий 
по взаимодействию с образовательными учреждениями для приёмной кампании 
2023-2024 гг. в срок до 22 июня 2022 г.

Зам. председателя ученого совета Е.А. Кандрашина

Ученый секретарь ученого совета А.В. Сидорова


